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	[bookmark: _Hlk187241456]TT
	Chủ đề/ Chương
	Nội dung/ đơn vị kiến thức
	Mức độ đánh giá
	Tổng
	Tỉ lệ % điểm

	
	
	
	TNKQ
	Tự luận
	
	

	
	
	
	Nhiều lựa chọn
	“Đúng – Sai”
	Trả lời ngắn
	
	
	

	
	
	
	Biết
	Hiểu
	Vận dụng
	Biết
	Hiểu
	Vận dụng
	Biết
	Hiểu
	Vận dụng
	Biết
	Hiểu
	Vận dụng
	Biết
	Hiểu
	Vận dụng
	

	1
	Đa thức nhiều biến
	Đa thức nhiều biến. Các phép toán cộng, trừ, nhân, chia các đa thức nhiều biến
	3
	1
	
	3
	1
	
	
	1
	
	
	
	
	6
	3
	
	25%

	2
	Hằng đẳng thức đáng nhớ và ứng dụng
	Hằng đẳng thức đáng nhớ
	2
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	3
	2
	1
	3
	25%

	3
	Tứ giác
	Tứ giác
	2
	1
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	2
	2
	
	50%

	
	
	Tính chất và dấu hiệu nhận biết các tứ giác đặc biệt
	3
	
	
	3
	1
	
	
	1
	
	
	
	3
	6
	2
	3
	

	Tổng số câu
	10
	2
	
	6
	2
	
	
	4
	
	
	
	6
	16
	8
	6
	30

	Tổng số điểm
	3,0
	2,0
	2,0
	3,0
	4,0
	3,0
	3,0
	10,0

	Tỉ lệ %
	30
	20
	20
	30
	40
	30
	30
	100


Lưu ý:
– Các dạng thức trắc nghiệm gồm:
+ Nhiều lựa chọn: mỗi câu cho 04 phương án, chọn 01 phương án đúng. Mỗi câu chọn đáp án đúng được 0,25 điểm.
+ “Đúng – Sai: mỗi câu hỏi có 04 ý, tại mỗi mỗi ý thí sinh lựa chọn đúng hoặc sai. 
    ⦁ Trả lời đúng 1 ý được 0,1 điểm;
    ⦁ Trả lời đúng 2 ý được 0,25 điểm;
    ⦁ Trả lời đúng 3 ý được 0,5 điểm;
    ⦁ Trả lời đúng 4 ý được 1,0 điểm.
+ Trả lời ngắn: với mỗi câu hỏi, viết câu trả lời/ đáp án vào bài thi. Mỗi câu trả lời đúng được 0,5 điểm.
– Số điểm của câu tự luận được quy định trong hướng dẫn chấm nhưng phải tương ứng với tỉ lệ điểm được quy định trong ma trận.


B. BẢN ĐẶC TẢ ĐỀ KIỂM TRA GIỮA HỌC KÌ 1 – TOÁN 8 
	TT
	Chủ đề/ Chương
	Nội dung/ đơn vị kiến thức
	Yêu cầu cần đạt
	Số câu hỏi ở các mức độ đánh giá

	
	
	
	
	TNKQ
	Tự luận

	
	
	
	
	Nhiều lựa chọn
	“Đúng – Sai”
	Trả lời ngắn
	

	
	
	
	
	Biết
	Hiểu
	Vận dụng
	Biết
	Hiểu
	Vận dụng
	Biết
	Hiểu
	Vận dụng
	Biết
	Hiểu
	Vận dụng

	[bookmark: _Hlk187304607]1
	Đa thức nhiều biến
	Đa thức nhiều biến. Các phép toán cộng, trừ, nhân, chia các đa thức nhiều biến
	Biết:
– Nhận biết được đơn thức, đa thức nhiều biến, đơn thức và đa thức thu gọn. 
– Nhận biết hệ số, phần biến, bậc của đơn thức và bậc của đa thức.
– Nhận biết các đơn thức đồng dạng.
	Câu 1, Câu 2, Câu 3
(GTTH)
	
	
	Câu 13a, 13b, 13c 
(GTTH)
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Hiểu:
– Tính được giá trị của đa thức khi biết giá trị của các biến. 
– Thực hiện được việc thu gọn đơn thức, đa thức. 
– Thực hiện được các phép tính: phép cộng, phép trừ, phép nhân các đa thức nhiều biến trong những trường hợp đơn giản. 
– Thực hiện được phép chia hết một đa thức cho một đơn thức trong những trường hợp đơn giản.
	
	Câu 4 
(SD CCPT)
	
	
	Câu 13d
(SD CCPT)
	
	
	Câu 15
(SD CCPT)
	
	
	
	

	2
	Hằng đẳng thức đáng nhớ và ứng dụng
	Hằng đẳng thức đáng nhớ
	Biết:
– Nhận biết được các khái niệm: đồng nhất thức, hằng đẳng thức. 
– Nhận biết được các hằng đẳng thức: bình phương của tổng; bình phương của một hiệu; hiệu hai bình phương; lập phương của một tổng và lập phương của một hiệu.
	Câu 5, Câu 6 (GTTH)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Hiểu:
 – Mô tả được các hằng đẳng thức: bình phương của tổng; bình phương của một hiệu; hiệu hai bình phương; lập phương của một tổng và lập phương của một hiệu.
	
	Câu 16 
(SD CCPT)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Vận dụng:
– Vận dụng các hằng đẳng thức để phân tích đa thức thành nhân tử dạng: vận dụng trực tiếp hằng đẳng thức; vận dụng hằng đẳng thức thông qua đặt nhân tử chung và nhóm hạng tử; 

– Vận dụng các hằng đẳng thức để giải bài toán tìm 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Bài 1a, 1b, 1c
(GQVĐ/ MHH)

	3
	Tứ giác
	Tứ giác
	Biết:
− Mô tả được tứ giác, tứ giác lồi
− Nhận biết tổng số đo các góc trong một tứ giác.
	Câu 7, Câu 8 
(GTTH)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Hiểu:
 – Áp dụng được định lí về tổng các góc trong một tứ giác lồi để tính số đo góc của tứ giác.
	
	Câu 9
(SD CCPT)
	
	
	
	
	
	Câu 17
(SD CCPT)
	
	
	
	

	
	
	Tính chất và dấu hiệu nhận biết các tứ giác đặc biệt
	Biết:
 – Nhận biết được các khái niệm hình thang, hình thang cân, hình bình hành, hình chữ nhật, hình thoi, hình vuông và các yếu tố của chúng.
− Nhận biết dấu hiệu để một hình thang là hình thang cân.
− Nhận biết dấu hiệu để một tứ giác là hình bình hành.
− Nhận biết dấu hiệu để một hình bình hành là hình chữ nhật.
− Nhận biết dấu hiệu để một hình là hình thoi, hình vuông.
	
	
	
	Câu 14a, 14b, 14c Câu 8 
(GTTH)
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Hiểu:
− Giải thích các tính chất về góc kề một đáy, cạnh bên và đường chéo của hình thang cân.
− Giải thích các tính chất của hình bình hành.
− Giải thích tính chất hai đường chéo của hình chữ nhật.
− Giải thích các tính chất của hình thoi và hình vuông.
	
	
	
	
	Câu 14d
(SD CCPT)
	
	
	Câu 18
(SD CCPT)
	
	
	
	

	
	
	
	Vận dụng:
− Vận dụng dấu hiệu nhận biết các tứ giác đặc biệt để chứng minh một tứ giác là một hình thang cân, hình bình hành, hình chữ nhật, hình thoi và hình vuông.
− Vận dụng tính chất của các tứ giác đặc biệt để chứng minh song song, vuông góc,...
− Tìm điều kiện của hình A hoặc một điểm trong hình A để hình B là hình thoi, hình vuông.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Bài 2a, 2b, 2c
(GQVĐ)

	Tổng số câu
	10
	2
	
	6
	2
	
	
	4
	
	
	
	6

	Tổng số điểm
	3,0
	2,0
	2,0
	3,0

	Tỉ lệ %
	30
	20
	20
	30



C. ĐỀ KIỂM TRA GIỮA HỌC KÌ 1 – TOÁN 8 
	UBND XÃ AN HƯNG
TRƯỜNG TH & THCS LÊ KHẮC CẨN

	ĐỀ KIỂM TRA GIỮA HỌC KÌ 1
MÔN: TOÁN – LỚP 8
NĂM HỌC: 2025 - 2026
Thời gian: 90 phút
(không kể thời gian giao đề)


A. TRẮC NGHIỆM (7,0 điểm)
Phần 1. Câu trắc nghiệm nhiều phương án lựa chọn (3,0 điểm)
Trong mỗi câu hỏi từ câu 1 đến câu 12, hãy viết chữ cái in hoa đứng trước phương án đúng duy nhất vào bài làm.


Câu 1. Đơn thức  (với  là hằng số) có hệ số là




A. .	B. . 	C. .	D. .

Câu 2. Cho đơn thức . Đơn thức nào dưới đây đồng dạng với đơn thức đã cho?




A. .	B. .	C. .	D. .

Câu 3. Kết quả của phép chia  là 




A. .	B. .	C. .	D. .

Câu 4. Thu gọn đa thức  được kết quả là   


A. .		B. .	


C. .		D. .

Câu 5. Khai triển biểu thức  theo hằng đẳng thức ta được


A. .		B. .	


C. .		D. .

Câu 6. Khai triển  ta được 




A. .	B. .	C. .	D. .
Câu 7. Trong một tứ giác, đường chéo là
A. đoạn thẳng nối hai đỉnh đối nhau.	B. đoạn thẳng nối hai đỉnh kề nhau.
C. đoạn thẳng nối hai cạnh đối nhau.	D. đoạn thẳng nối hai cạnh kề nhau.
Câu 8. Cho các hình vẽ sau:
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	Hình 1
	Hình 2
	Hình 3
	Hình 4


Trong các hình sau, những hình nào là tứ giác lồi?
A. Hình 4.		B. Hình 3 và Hình 4.
C. Hình 1 và Hình 2.		D. Hình 3.



Câu 9. Cho tứ giác  có . Khi đó 




A. .	B. .	C. .	D. .
Câu 10. Tứ giác có hai đường chéo bằng nhau và cắt nhau tại trung điểm mỗi đường là 
A. hình thang cân.	B. hình chữ nhật.	C. hình bình hành.	D. hình thoi.
Câu 11. Trong các hình sau, các hình nào có hai đường chéo vuông góc với nhau?
A. Hình chữ nhật, hình bình hành, hình thoi.
B. Hình bình hành, hình vuông, hình chữ nhật.
C. Hình thoi, hình vuông.
D. Hình thang cân, hình chữ nhật.
Câu 12. Hình thoi không có tính chất nào dưới đây?
A. Hai đường chéo cắt nhau tại trung điểm của mỗi đường.
B. Hai đường chéo bằng nhau.
C. Hai đường chéo là các đường phân giác của các góc của hình thoi.
D. Hai đường chéo vuông góc với nhau.
Phần 2. Câu trắc nghiệm đúng sai (2,0 điểm)
Trong câu 13 và câu 14, hãy chọn đúng hoặc sai cho mỗi ý a), b), c), d).

Câu 13. Cho đa thức   



Đa thức  và  thỏa mãn 


a) Với  thì giá trị của biểu thức  bằng 9.

b) Đa thức  sau khi thu gọn có 5 hạng tử.

c) Đa thức  có bậc là 2.


d) Tổng của hai đa thức  và  có hạng tử tự do là 1.
















Câu 14. Cho tam giác  vuông tại . Gọi  là một điểm bất kì trên cạnh huyền . Gọi  và  lần lượt là chân đường vuông góc kẻ từ  xuống  và  Lấy điểm  sao cho  là trung điểm của ; điểm  sao cho  là trung điểm của . 


a) 	b) Tứ giác  là hình chữ nhật.


c) Tứ giác  là hình thang cân.	d) .
Phần 3. Câu hỏi trắc nghiệm trả lời ngắn (2,0 điểm)
Trong mỗi câu hỏi từ câu 15 đến câu 18, hãy viết câu trả lời/ đáp án vào bài làm mà không cần trình bày lời giải chi tiết.


Câu 15. Xác định bậc của đa thức  biết:   


Câu 16. Có bao nhiêu giá trị  thỏa mãn ?



Câu 17. Cho tứ giác  có . Tính số đo của  (đơn vị: độ).
[image: A triangle with a circle and numbers
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Câu 18.  Hình thang cân   có . Tính  (đơn vị: độ).
B. TỰ LUẬN (3,0 điểm)

Bài 1. (0,5 điểm) Thực hiện phép tính nhân đơn thức với đa thức                                    


Bài 2. (0,5 điểm) Thu gọn biểu thức  rồi tính giá trị của A tại 

Bài 3. (0,5 điểm) Phân tích đa thức sau thành nhân tử: 







Bài 4. (1,5 điểm) Cho tam giác  vuông cân tại  Lấy điểm  thuộc cạnh huyền  Gọi  lần lượt là hình chiếu của điểm  trên đường thẳng 

a) Tứ giác  là hình gì? Vì sao?



b) Chứng minh khi điểm  thay đổi vị trí trên cạnh  thì chu vi của tứ giác  không đổi.
-----HẾT-----

D. ĐÁP ÁN & HƯỚNG DẪN ĐỀ KIỂM TRA GIỮA HỌC KÌ 1 – TOÁN 8 
	UBND XÃ AN HƯNG
TRƯỜNG TH & THCS LÊ KHẮC CẨN

	ĐỀ KIỂM TRA GIỮA HỌC KÌ 1
MÔN: TOÁN – LỚP 8
NĂM HỌC: 2025 - 2026


A. TRẮC NGHIỆM (7,0 điểm)
Bảng đáp án trắc nghiệm:
	Câu
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Đáp án
	A
	B
	D
	C
	C
	D
	A
	A
	B
	C
	C
	B

	Câu
	13a
	13b
	13c
	13d
	14a
	14b
	14c
	14d
	15
	16
	17
	18

	Đáp án
	Đ
	Đ
	S
	S
	S
	Đ
	S
	[bookmark: _GoBack]Đ
	4
	3
	100
	60


[bookmark: _heading=h.4d34og8]Hướng dẫn giải chi tiết
Phần 1. Câu trắc nghiệm nhiều phương án lựa chọn (3,0 điểm)


[bookmark: _Hlk191888503]Câu 1. Đơn thức  (với  là hằng số) có hệ số là




A. .	B. . 	C. .	D. .
Hướng dẫn giải
Đáp án đúng là: A



Vì  là hằng số nên đơn thức  có hệ số là .

Câu 2. Cho đơn thức . Đơn thức nào dưới đây đồng dạng với đơn thức đã cho?




A. .	B. .	C. .	D. .
Hướng dẫn giải
Đáp án đúng là: B


Hai đơn thức  và  đồng dạng với nhau vì chúng có hệ số khác 0 và có cùng phần biến. 

Câu 3. Kết quả của phép chia  là 




A. .	B. .	C. .	D. .
Hướng dẫn giải
Đáp án đúng là: D

Ta có: .

[bookmark: _Hlk200783511]Câu 4. Thu gọn đa thức  được kết quả là   


A. .		B. .	


C. .		D. .
Hướng dẫn giải
Đáp án đúng là: C

Ta có 

 

.

Câu 5. Khai triển biểu thức  theo hằng đẳng thức ta được


A. .		B. .	


C. .		D. .
Hướng dẫn giải
Đáp án đúng là: C

Ta có .

Câu 6. Khai triển  ta được 




A. .	B. .	C. .	D. .
Hướng dẫn giải 
Đáp án đúng là: D

Ta có .
Câu 7. Trong một tứ giác, đường chéo là
A. đoạn thẳng nối hai đỉnh đối nhau.	B. đoạn thẳng nối hai đỉnh kề nhau.
C. đoạn thẳng nối hai cạnh đối nhau.	D. đoạn thẳng nối hai cạnh kề nhau.
Hướng dẫn giải
Đáp án đúng là: A
Trong một tứ giác, đường chéo là đoạn thẳng nối hai đỉnh đối nhau.
Câu 8. Cho các hình vẽ sau:
	[image: ]
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	Hình 1
	Hình 2
	Hình 3
	Hình 4


Trong các hình sau, những hình nào là tứ giác lồi?
A. Hình 4.		B. Hình 3 và Hình 4.
C. Hình 1 và Hình 2.		D. Hình 3.
Hướng dẫn giải
Đáp án đúng là: A
Quan sát hình vẽ trên, ta thấy Hình 4 là tứ giác lồi.



Câu 9. Cho tứ giác  có . Khi đó 




A. .	B. .	C. .	D. .
Hướng dẫn giải
Đáp án đúng là: B


Tứ giác  có:  (tổng bốn góc trong một tứ giác)

Hay .

Do đó .
Câu 10. Tứ giác có hai đường chéo bằng nhau và cắt nhau tại trung điểm mỗi đường là 
A. hình thang cân.	B. hình chữ nhật.	C. hình bình hành.	D. hình thoi.
Hướng dẫn giải
Đáp án đúng là: B
Tứ giác có hai đường chéo bằng nhau và cắt nhau tại trung điểm mỗi đường là hình bình hành.
Câu 11. Trong các hình sau, các hình nào có hai đường chéo vuông góc với nhau?
A. Hình chữ nhật, hình bình hành, hình thoi.
B. Hình bình hành, hình vuông, hình chữ nhật.
C. Hình thoi, hình vuông.
D. Hình thang cân, hình chữ nhật.
Hướng dẫn giải
Đáp án đúng là: C
Hình thoi và hình vuông có hai đường chéo vuông góc với nhau.
[image: ]
Câu 12. Hình thoi không có tính chất nào dưới đây?
A. Hai đường chéo cắt nhau tại trung điểm của mỗi đường.
B. Hai đường chéo bằng nhau.
C. Hai đường chéo là các đường phân giác của các góc của hình thoi.
D. Hai đường chéo vuông góc với nhau.
Hướng dẫn giải
Đáp án đúng là: B
Hình thoi không có tính chất hai đường chéo bằng nhau.



Chẳng hạn: Trong hình vẽ dưới đây, hai đường chéo  và  của hình thoi  không bằng nhau.
[image: A diagram of a hexagon with a point in the center

Description automatically generated]
Phần 2. Câu trắc nghiệm đúng sai (2,0 điểm)

[bookmark: _Hlk197935551]Câu 13. Cho đa thức   



Đa thức  và  thỏa mãn 


a) Với  thì giá trị của biểu thức  bằng 9.

b) Đa thức  sau khi thu gọn có 5 hạng tử.

c) Đa thức  có bậc là 2.


d) Tổng của hai đa thức  và  có hạng tử tự do là 1.
Hướng dẫn giải
Đáp án: 	a) Đúng.	b) Đúng.	c) Sai.	d) Sai.


⦁ Thay  vào biểu thức , ta có:




Vậy với  thì . Do đó ý a) đúng.

⦁ Ta có 

Suy ra 







. 

Khi đó, đa thức  sau khi thu gọn có 5 hạng tử. Do đó ý b) đúng.

⦁ Ta có .

Suy ra 







.

Khi đó, đa thức  có bậc là 4.  Do đó ý c) sai.


⦁ Tổng của hai đa thức  và  là:







.


Như vậy, tổng của hai đa thức  và  có hạng tử tự do là 0. Do đó ý d) sai.















[bookmark: _Hlk177043614][bookmark: _Hlk177029044]Câu 14. Cho tam giác  vuông tại . Gọi  là một điểm bất kì trên cạnh huyền . Gọi  và  lần lượt là chân đường vuông góc kẻ từ  xuống  và  Lấy điểm  sao cho  là trung điểm của ; điểm  sao cho  là trung điểm của . 


a) 	b) Tứ giác  là hình chữ nhật.


c) Tứ giác  là hình thang cân.	d) .
Hướng dẫn giải 
Đáp án: 	a) Sai.	b) Đúng.	c) Sai.	d) Đúng.
	





⦁ Khi lấy điểm  sao cho  là trung điểm của ; điểm  sao cho  là trung điểm của .

Suy ra  Do đó ý a) là sai.

⦁ Xét tứ giác  có:



 (vì  vuông tại )


 


 

Do đó tứ giác  là hình chữ nhật. Do đó ý b) đúng.
	[image: A diagram of a triangle with a square and a square

Description automatically generated]







⦁ Vì  (vì  vuông tại );  nên 



Tứ giác  có  nên  là hình thang.



Hình thang  có  nên  là hình thang vuông. Do đó ý c) sai.


⦁ Vì  là hình chữ nhật nên  (tính chất hình chữ nhật).





Mà  là trung điểm của ;  là trung điểm của  nên 

Suy ra  là hình bình hành.

Do đó . Do đó ý d) đúng.
Phần 3. Câu hỏi trắc nghiệm trả lời ngắn (2,0 điểm)


[bookmark: _Hlk196467653][bookmark: _Hlk191736150]Câu 15. Xác định bậc của đa thức  biết:   
Hướng dẫn giải
Đáp số: 4.

a) Ta có: 

Suy ra  







 

 


Ta thấy hạng tử  có bậc là 4, hạng tử  có bậc là 2. 

Do đó đa thức  có bậc là 4.


[bookmark: _Hlk200787963][bookmark: _Hlk197935768][bookmark: _Hlk191883079]Câu 16. Có bao nhiêu giá trị  thỏa mãn ?
Hướng dẫn giải
Đáp số: 3.

Ta có 







 hoặc  hoặc 



 hoặc  hoặc 

Do đó 


Vậy có 3 giá trị  thỏa mãn .



Câu 17. Cho tứ giác  có . Tính số đo của  (đơn vị: độ).
[image: A triangle with a circle and numbers

AI-generated content may be incorrect.]
Hướng dẫn giải
[bookmark: _Hlk196467704]Đáp số: 100.

Ta có  (tổng 4 góc trong tứ giác).

Hay .

Do đó .




Câu 18.  Hình thang cân   có . Tính  (đơn vị: độ).
Hướng dẫn giải
Đáp số: 60.
[image: A triangle with a hexagon and numbers

AI-generated content may be incorrect.]




Vì  là hình thang cân  nên ; 




Hình thang  có  hay  nên 

Suy ra 

Do đó 
B. TỰ LUẬN (3,0 điểm)

	Bài 1. (0,5 điểm) 
	
     



                               
	
0,25
0,25

	Bài 2. (0,5 điểm) 
	

Thu gọn biểu thức  rồi tính giá trị của A tại 

Thu gọn: 

Thay  vào biểu thức A đã thu gọn: 



Vậy A có giá trị bằng 0 khi 
	

0,25



0,25

	Bài 3. (0,5 điểm) 
	
Phân tích đa thức thành nhân tử: 








	

0,25

0,25

	Bài 4. (1,5 điểm) 
	[image: A triangle with lines and letters with Great Pyramid of Giza in the background

Description automatically generated]
	

	
	


a) Do  lần lượt là là chân đường vuông góc kẻ từ điểm  đến các đường thẳng 


nên  

Suy ra 



Tam giác  vuông cân tại  nên 



Tứ giác  có  nên  là hình chữ nhật.
	0,5




0,5

	
	


b) Chứng minh khi điểm  thay đổi vị trí trên cạnh  thì chu vi của tứ giác  không đổi.


Do  là hình chữ nhật nên 

Suy ra  (hai góc so le trong). 




Mà  (vì tam giác  vuông cân tại  suy ra 



Do đó tam giác  cân tại  Suy ra 


Chu vi của hình chữ nhật  là: 


Mà  không đổi nên chu vi của tứ giác  không đổi.
	  


0,5



-----HẾT-----
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